
 

Página 1 de 2 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA FAI•UFSCar 

 

A Diretoria Executiva da FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FAI•UFSCar, inscrita no CNPJ sob nº66.991/647/0001-30, por seu 

representante legal, Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, no uso de suas atribuições legais, 

estatutária e regimentais,  

Considerando a necessidade de promover decisões participativas e colegiadas, 

em consonância com os objetivos institucionais da Rádio UFSCar, nos termos da legislação 

aplicável, especialmente o Decreto nº 52.795/63 e a Portaria nº 3.238/18, que dispõem sobre as 

rádios educativas, as quais têm o dever de transmitir programas de cunho cultural, educacional e 

pedagógico, atuando em cooperação com os sistemas de ensino; 

Considerando que os membros da Comissão, ora designada são integrantes da 

Universidade Federal de São Carlos – UFSCar e da Rádio UFSCar, representando, respectivamente, 

a comunidade científica, cultural e acadêmica da UFSCar e a FAI•UFSCar, com o propósito de 

assegurar a efetividade na promoção da cultura e da cidadania, fortalecendo a comunidade 

universitária e reafirmando a finalidade educativa da emissora; 

Considerando, por fim, que o objetivo precípuo da formação da presente 

Comissão é assegurar decisões ponderadas quanto aos programas radiofônicos já existentes e 

àqueles que vierem a ser selecionados por meio de futura Chamada Pública, resolve: 

Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Seleção da Rádio 

UFSCar, nos termos do Regimento Interno e das Resoluções da FAI•UFSCar:  

 

Adelcio Camilo Machado – Docente do Departamento de Artes e 

Comunicação (DAC/UFSCar) e Vice-Diretor do Centro de Educação e Ciências 

Humanas (CECH) 

Agnes Dias Arato – Diretora da Coordenadoria de Comunicação Social (CCS 

UFSCar)  

 

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

5 
11

:3
5:

51
 (B

R
T/

U
TC

-3
) B

78
F-

B7
69

-0
10

3 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

78
F-

B7
69

-0
10

3 
Si

gn
at

ár
io

s:
 T

ar
gi

no
 d

e 
Ar

aú
jo

 F
ilh

o 

Targino de Arajo Filho(02011171857)



 

Página 2 de 2 
 

Barbara El Khalil – Assessora de Comunicação da Reitoria da UFSCar 

Renato Aurélio Locilento – Arquiteto e Urbanista e Membro da Coordenadoria 

de Cultura (CCult/ProEx) 

Vanessa de Paula Torres – Coordenadora de Operações da Rádio UFSCar  

 

Após a publicação deste Ato de Designação, os nomeados serão chamados 

para que firmem o termo de posse, a fim de que a Comissão de Seleção da Rádio UFSCar seja 

formalmente constituída e apta a iniciar suas deliberações.  

 

       São Carlos, assinado e datado digitalmente. 

 

 

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho 

Diretor Executivo 

Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FAI•UFSCar 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

5 
11

:3
5:

51
 (B

R
T/

U
TC

-3
) B

78
F-

B7
69

-0
10

3 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

78
F-

B7
69

-0
10

3 
Si

gn
at

ár
io

s:
 T

ar
gi

no
 d

e 
Ar

aú
jo

 F
ilh

o 



Arquivo: B78F-B769-0103 Página: 1/1

PROCESSO DE ASSINATURA DE DOCUMENTO

24/10/2025 16:42:36 (BRT/UTC-3)

Documento
ATO DE DESIGNAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA FAI-UFSCAR - COMISSÃO DE
SELEÇÃO DA RÁDIO UFSCAR

Arquivo: 
 Volume_000028\2362aea729b340afaaee�1e95457f68.pdf

Data de envio para o processo de assinatura digital:
 24/10/2025 11:35:51 (BRT/UTC-3)

Código de verificação: 
 B78F-B769-0103

Validação e status atual do documento:
 h�ps://assina.fai.ufscar.br/app/Documento/Protocolo/B78F-B769-0103

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Status

Processo de assinatura do documento finalizado em 24/10/2025
16:13:42 (BRT/UTC-3)

Sincronizado com a Horal Legal Brasileira - Projeto NTP.br
Observatório Nacional e NIC.br

 

Assinaturas
 

 [020.111.718-57] Targino de Araújo Filho
 targino.araujo@fai.ufscar.br
 Assinou Eletrônico em: 24/10/2025 16:13:42 (BRT/UTC-3)
  

Eventos
 
24/10/2025 11:35:51 [310.439.488-13] Elaine Cris�na Fernandes publicou.
 
                                        [275.424.378-01] Reginaldo Kirisawa Baldan não visualizou.
 
24/10/2025 14:35:15 [218.555.388-73] Marcelo Ferro Garzon (IP: 200.136.200.68) autorizou o processo de assinatura.
Não visualizou.
 
24/10/2025 16:13:42 [020.111.718-57] Targino de Araújo Filho (IP: 200.136.209.245) assinou. Não visualizou.
 

https://assina.fai.ufscar.br/app/Documento/Protocolo/B78F-B769-0103

